UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Cap. III. Controversiæ particulares modernæ, de probabilitate variarum
opinionum in particulari, per Quæstiones 25.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

refutasse, & argumenta in lucem protulisse quibus opposita doctrina illi omnino præterri debet.

De cetero, sufficere quandoque posse unius Doctoris auctoritatem ad constituendum opinionem quam in praxi sequiliceat, tradunt auctores plurimi, quorum plenius multo minori quam nos limitatione utuntur. Ex his viginti quatuor adducit *Vericelli* Tom. 1. Quest. Moral. Tract. 2. singularium q. 5. inter quos est Angelus, Sylvester, Sanchez, Vasquez, Molteius, Pafqualius, Rolandus, Villalobos, Clavis Regia &c. Accedit Thomas Hurtadus Relol. Moral. Tract. 4. cap. 8. n. 91. affirmans unum Doctorem classicum sufficere quandoque ad constituendum opinionem probabilem, pro se adducens insuper Baldellum, Martinez, Bonacinam, Reginaldum, Curiellem, Suarium, Pafqualigum, à quo refert alios innumeros in eandem sententiam citati decisi. 360. His additum idem Hurtadus in Append. ad Tract. 10. cap. 3. n. 33. Magistrum à S. Thoma, Pontium, Torrez, Malderum, Sylvium &c. Ex quibus saltem pater non esse peregrinum, incidere posse causam, quo possit aliquis, re debet ponderata, le unius Auctoris opinioni conformare, quamvis id rarissime contingat quando plures auctores utrumque concurrunt.

Ex dictis porrò colligitur, posse evenire ut, nec quinque, nec decem Auctores sufficiant, ut opinio aliqua sit practicè probabilis. Quando præterim plures & melioris note Auctores communis consenserint, & absque passione, aut partium studio pronunciant, istam opinionem absoluunt, & in praxi esse improbatum. Aut quando deprehenditur talis opinio alicui Pontificum Decreto omnino adverfari. Sic ut ex quoque capite nunc improbabilis est sententia docens, ab solutione sacramentalem absenti collatum esse validam, quam ante declarationem Clemens VIII. Auctores multi, & graves docuerunt. Quia in his & similibus deficit tunc fundamentum prudentis affensus.

Hinc quoque manifestum est, probabilitatis defensores non metiri opinionis licitum usum, aut probabilitatem, ex solo Auctorum numero. Multò minus profundere. Illud omne esse practicè certum, quod est speculative probable, quod aliqui ipsi imperie non sufficerent, si Theologorum modernorum doctrinam communem satis intellegissent.

§. VI.

Qui & quales sint pauci recentiores Scriptores, qui communem de probabilitate doctrinam impugnant.

M Agno impeu in probabilitatis Auctores inter primos infurrit Montaltus in suis Epistolis, quas vocat Provinciales W endrochii in Notis ad Epistolas Provinciales, quibus disputationem de probabilitate annexuit; ac Paulus Irenaeus in suis Disquisitionibus. Sed quam parum felix fuerit horum trium conatus, eventus docuit. Montaltus Epistola Provinciales condemnata sunt, ac legi aut retineri prohibita per Bullam Alexandri VII. datam 6. Septembri anni 1557. que etiam Lovani publicata fuit. W endrochii liber, cum opere dicti Montaltii, ac Irenaei, flammis publicè traditus est decreto Regis Gallia edito Parisiis 23. Septembri 1660. Decretum illud antecessit, contra hos triumvitos, Censura plurium Episcoporum, Doctorum, ac Professorum Facultatis Parisiensis 7. Septembri 1660. que declarat in eorum scriptis propugnari erro-

R. P. Arfdek. Tom. II.

res in Jansenio ab Ecclesia damnatos, eaque passim scatere maledicentia, quānulli hominum conditioni parcunt: Ac proinde decernit Opus illud esse dignum pœna libellis famosis à Jure constitutā.

Scriptit quoque *Vincentius Baromius* librum; qui inscribitur Theologia moralis, adverfus Probabilistas. Contra illos etiam stylum armavit *Thomas Hurtado* in suis Revolutionibus Moralibus. Sed quām hi parum solidis nitantur principiis, vel inde satis prodiderunt, quod uterque in plurimas ex propositionibus ab Alexandre VII. damnatis impegerint, ut aperte dedit *D. Nicolaus du Bois* in Tractatu pererudit quo dictas propositiones elucidavit, & suis quamque Auctoriis adscripsit. His accedit gallice Theologia quedam moralis edita sub nomine *Curatorum Francia*, quæ adeo ab ipso Controversia statu aberrat, ut nec sibi, nec prædictis Auctoriis satis cohæreat. Multa quoque contra probabilitatis usum suo Sauli Exregi inferant Eximius *D. Sinnichius*, sed ista *D. Guilielmus le Maire* fusè eventualit. Inter Jurisconsultos pridem, Illustrissimus *Profer Fagnanus* adversus probabilitatis usum calamum frinxit; Antonius quoque *Merenda* Jurisconsultus, in suo libro de Consilio, eamdem doctrinam vehementer impugnat. Quamvis non videatur Pagnanus omni probabilitati abolitè aduersari, dum num. 448. sic resolvit: Auctoritas unius gravis Doctoris reddit opinionem probabilem, & est fundatum sufficiens eam tenendi, & ad proxim deducendi, si in contrarium nullus occurrat Doctor, & utrumque sint rationes æquæ probables.

Postremò, Benignus sententiam oppugnat *Iulius Mercorus* Mantue Inquisitor in sua Bala Theologia Moralis, qui in hac Controversia discutienda sedulus & moderatus fuit, nec in praxi à sententia communis multum recedere videtur. Adeo ut apud W endrochium illi objectatur, totum ex illius assertis efficaciter stabiliri, quod in aliis reprehendit, ac proinde illum in: *Appendice de probabilitate*, ex professo impugnat. Sed nec W endrochii doctrinam ferre potuit ipse *Vincentius Baromius*, quam inflectatur part. 2. a. p. 340.

His æquâ lance perpenfis, facile est judicare, hos paucos Scriptores, nec omnes sibi constantes, nec inter se in oppugnando probabilitatis usum cohærentes fuissent: Nec videri quempiam eorum habere conditio-nes à nobis supra requiras, ut unus Auctor novus reddat opinionem suam probabilem contra communem aliorum sententiam.

Veniemus nunc ad particulares quæstiones, de quibus etiam in ordine ad proxim hoc tempore singulariter disputatur aut disputatum fuit, ut etiam de statu & ratione controversia utrumque constare possit.

C A P U T III.

C O N T R O V E R S I A E A C

Quæstiones maximè singulares, etiam modernæ, in vario genere materia moralis.

S V M M U L A materia Quæstionum hujus Cap. 3. Quæst. 1. 2. 3. *Restriccio mentalis. Negatio criminis in iudicio. Carentia omnis attentionis in Horis Capontis.* Quæst. 4. 5. 6. *Desiderium mortis, aut morbi alieni. Navis incensio in pugna naval. Necesitas qualis subveniendi proximo. Quæst. 7. 8. 9. Simonia ex pacto gratitudinis Exercens copulam conjugalem solitancus sedanda libidi-*

sde
kin

leo.
rgia

nis. *Furta modica in ordine ad restitutionem.* Quæst. 10. 11. 12.
13. *Excusatio à jejunio in causa non necessaria.* Contrahens
matrimonium cum voto castitatis. Inebriatio ad grandis
mali preventionem. *Testamentum aliud priori substitutum.*
Quæst. 14. 15. 16. *Absolutio Consuetudinarii,* item
Recidivi. *Sigillum Sacramentale in ordine ad officium*
& *prælaturnam.* Quæst. 17. 18. 19. 10. *Approbatio iusñ*
negata quid valeat. Peccata dubia in ordine ad confes-
sionem. *Communio sine confessione consciū mortalis.*

Quæst. 21. 22. 23. 24. 25. *Attritionis sufficiencia ad Sa-*
cramentum, fuit. Amoris benevoli necessitas. Parochia-
ni obligatio in ordine ad Sacrum, confessionem, communio-
nem in parœcia. *Approbationis Regularium qualiter per*
Episcopum valeat restricō, &c.

QUÆSTIO I.

Quinam Autōres, & qua ratione docuerint li-
citum usum Restrictionis purè, aut non purè
mentalis, & de aliis cōp̄tinentib⁹?

Restrictio dicitur purè mentalis, quando nec verba
secundum se sumpta, nec simul cum circumstan-
tiis externis sensum verum recipiunt, sed tantum con-
juncta cum aliis verbis quæ solum mente subintelliguntur.
Ut si benē præfus dicam, me hodie nihil come-
disse, in mente intelligendo, nihil carnū.

Hanc restrictionem illicitam esse docent plerique
Autōres nostræ Societatis, ut Layman Lib. 4. Tract. 3.,
cap. 13. n. 7. Coninck de cibis. supern. l. 1. disp. 10. dub. 3.;
Card. Lugo de fide, Ripalda & passim alii: nec ullum
vidi nostrorum Professorum multis annis quibus Lovanii
docui, qui illuc contrarium tradiderint. Unus
fuit à pluribus annis P. Leonardus Lessius qui in Ope-
re celebrissimo quod edidit de Jure & Justitia lib. 2.
cap. 41. dub. 9. num. 47. lecutus est Navarrum, &
illos tantum qui docent licitum esse aliquando, & ju-
sta de causa, uti restrictione purè mentali. Neque
ipsius doctrina in praxi diffidet à communi ac vera
sententia, que agnoscit licitum esse uti restrictione
non purè mentali, quando scilicet circumstantia ex-
terna configurant id quod in verbis prolati non
exprimitur: sed tantum differt ab illis in explicatione &
probatione sive sententia. Nam in omni casu quo
Lessius docet licitum esse restrictionem mentalem, eo
quod verba exteriora prolati possint conjungi & sensum
integrare cum aliis verbis solum mente intellectis, alii
admitunt eadem verba licite proferri, eo quod sensum
verum conficiant, non cum verbis solum mente
occultatis, sed cum circumstantiis externis loquentis,
aut interrogantis, & alia iusta causa, propter
quam licitum sit verbis non exprimere, quod exter-
nis circumstantiis sufficienter importatur. Hanc au-
tem justam causam Lessius semper requirit, & haec
ipsa est circumstantia externa propter quam licitum
sit verbis restrictis uti ex sententia communiciant plu-
rium qui Lessium vehementer impugnant. Ut si Con-
fessarius interrogatus de Petro homicida dicat, Pe-
trum confessum non esse homicidium: Alii dicentid
licitum esse propter justam causam, quæ facit ut per-
sona confessarii loquentis aequivaleat his verbis, sic
ut tibi debeat dicere; Lessius autem docet licere sic lo-
qui, quia adeat iusta causa ut solum mente intelligentur
eadem verba, sic ut tibi debeat dicere.

Hinc patet quam iniquè aliqui Lessii doctrinam

traducant tanquam in praxi perniciosa, & de-
structivam commercii humani. Quod præ certe
magno ardore, sed viribus exiguis contendit *Johannes Barnesius* natione Anglus, Ordine Benedic-
tus, qui non tantum Lessio injurius, sed etiam Ordini
suo rebellis fuit, contra quem infami libello debu-
chatus est, & carcere punitus. Alter Lessianus dodic-
na hostis præcipuus est *Thomas Hurado*, Ordinis Ca-
ricorum Regularium minorum in Refol. de vero Ma-
tyrolo refol. 70. digress. 6. fect. 2. qui imperito affi-
mat, nullum ante tempora Lessii restrictiones pur-
mentales defendisse, quod quādam aperte falsum fieri
parebit. His utinam locum se non adjunxit *Se-
nichius* in suo *Saule Exregel* lib. 1. c. 104. §. 392. ubi con-
tra Lessium præceteris, tanquam magnum Refridiu-
num mentalium patronum, ut loquitur, multa dis-
fusè conglomerat, quicunque, si alios Autōres studio-
se expendisset, facile reperiisset plures ante & post Le-
ssium, qui multò magis huic doctrinæ patrociniū fuerant.

Restrictiones liquidem purè mentales, quæ Lessius paucis tradidit, pridem ex professo defendit *Na-
varrus* Commentario in Caput *Humanæ aerei*. Etia
summa Cap. 12. num. 8. 9. 14. 18. &c. Citat quoque
Lessius pro licito earum usū, le multò antiquiorum.
Sylvestrum, Angelum, Adrianum postea Pontificem,
Joannem Majorem, deinde *Toletum & Valentianum*.
Quodsi volueret esse magnus Restrictionum meta-
lum patronus, poterat in eandem sententiam addic-
tere, *Faludanum, Capreolum, Almainum, Greg. Anna-
nensem* &c. Quibus, ex recentioribus, accellere Pétus-
tius, Rodriguez, Saloni, Philarchus, Ludov. Le-
pez, Sayrus, Portel, Gazeus, Bonacina, Barth. Médi-
na, & alii, qui vel universim, vel in particulari casu rela-
vunt justam ob causam licitam esse restrictionem, quæ
non aliunde quam ex verbis mente subintelligit & con-
flatam, & probatam esse volunt.

Ex quibus facile colligas qui sint, & ab in-
fuerint Autōres istius sententiae: & quād iniquè
imputetur illa Scriptoribus Societatis, qui ad cau-
tos comparati exīguo proflus numero eam tradid-
runt. At, inquit, quorū Societarii præ alis obtin-
tur doctrina tam inuidiosa? Malo ego hujus causam ab
aliis excogitari, qui libenter suum cūque relinquo.

Ceterū restrictio, quæ est purè mentalis in
nobis passim rejecta, ita nunc ab Innocentio XI co-
modo reprobatur quī exprimitur supra in propo-
sitione 26. Ratio est. Quia & debitæ sinceritati, & com-
mercio humano variis modis merito inimico reputa-
tur, ut fūsū cum aliis supra noster *Layman, Co-
ninck, Azor, Rebellius, Ripalda de fide* diff. 4. num. 8.
Card. Lugo de fide diff. 4. fect. 5. num. 62.

Qui & ritè ostendunt quo modo ex iusta causa li-
cet quandoque usurpari possit restrictio illa non purè
mentalis, quæ sita est in circumstantiis externis quæ
verbis aequivalent, & cum iis consingnificant, &
verum sensum efficiunt, ut hic supra explicui, ad-
dicto exemplo v. g. Confessarii qui de conspiratione
Poenitentiis in Principem à Principe interrogatus possit
dicere, nescio. Sunt tamen aliqui, sed pauci, moderni
qui id licitum negant, sed volunt interrogatum à Prin-
cipe præsertim non Catholicis debere dicere, non posse
se ad illud interrogatum respondere. Sed certum vi-
deretur responsum illud suspicionem non modicam inge-
nerare de confessione istius conspirationis, adeoque
cum confessionis sigillo non confitere.

Ques.

Quares, An licitum esset *Missionario* inter Chinenses infideles more Genitis adhibere Idolo externam adorationem, sed intentione clam directa ad Deum ut representatum in Imagine Crucifixi penes ipsum floribus contexta, aut prope idolum occultata.

Respondere negative: Nam in professione fidei, ob gravis quod redundant incommoda, omnis simulatio, retritio, & equivocatio interdicta esse debet. Gravis est accusatio Thomae Hurtado, & aliorum qui post illum hanc proxim quibusdam apud Chinas Missionarii affinxerunt. Illam abunde detersit Decretum generalis Inquisitionis Romanae editum Anno 1656, quod extat apud P. Theophilum Rainaudum de Missionibus, ubi fabulam illam aperte refutat. Extat quoque Lovanii dum haec scribo, testimonium authenticum Dominici Mariae Sarpetri Ordinis Preddicorum, qui praesens apud Sinenes Missionarium egit.

QUÆSTIO II.

An debeat censurari, aut improbabilis haberi hec propositio, Reus & Testis non obligatur ad mentem iudicis respondere, si dubitant an legitime a iudice interrogantur?

Respondeo, Nullam faltem extare legitimam istius doctrinæ censuram. Illam differre tradit apud Dianam Part. 3. Tract. 5. Resol. 91. Sotus, Bannez, Medina, Salas, Lessius, Henriquez, quibus addit Villalobos Tom. 2. Tract. 16. dif. 1. n. 6. Cajeanum, Adrianum, Aragonum, Salomonum, & alii alios. Et sequitur ex Principio à pluribus admisso, non teneri subditum obedire Superiori cuius dubia est iurisdictio ut potestas, eo quod in dubio melior sit conditio possidentis suam libertarem.

Porro *Malderus* 2. 2. cap. 3. dub. 1. absolutè affirmer probabile esse, Reum non teneri crimen capitale fateri, si non sit in eo deprehensus, aut convenerendum, & spem habeat evadendi. Et minori limitatione *Petrus à Navarra* l. 2. de rest. cap. 4. n. 142. sic pronunciat: Piè & probabilitate existimo in causa criminali, præcipue capitatis, posse Reum in conscientia veritatem secluso mendacio contegere. Idem cum *Reginaldo*, *Joanne Sanchez* & *Lessio* docet Rodriguez, *Spatarius*, *Portel*, *Salzedo*, *Peyrinus*, apud Dianam Part. 2. Tract. 15. Resol. 27. Accedit *Cardinalis de Lugo de Juft*. Tom. 1. D. 40. Seçt. 1. n. 14. qui ait *Turrianum* imminent hanc sententiam improbabilem dixisse. Multoque acerius in hoc *Turrianum*, & *Texedam* castigat *Diana* Part. 10. Tract. 15. *Taxedam*, inquit, & *Turrianus* nimis audacter se gerunt in censuando Doctorum virorum opinioribus..... Opponitque, *Taxedam* judicium gravissimum M. Serra 2. 2. q. 69. art. 1. dub. 1. Ego, inquit, absolutè hanc sententiam ob auctoritatem auctorum citatorum, & argumenta facta, probabilem esse judico: Eamdemque recentius *Franc. Bone Spei* admittit communiores esse Theologorum doctrinam, *de iustitia* d. 4. dub. 3. n. 57.

Quares porro, An haec sententia quam Auctores omnino probabilem agnoscunt, de Reo negante crimen capitale semiplenè probatum, intelligi debeat de solo periculo vita, an etiam de quovis damno multum gravij, ut est exilium, tristemes, gravis jaatura bonorum, aut fame? de Fide hic non agitur.

Respondeo, etiam in his casibus probabilem censi-feri à *Navarra* l. 2. de restitut. cap. 4. n. 137. referente etiam pro eadem Panormitanum, Sylvestrum, Angelum, Armillam, &c. Illamque docet *Em. Rodriguez* in Summa, ac probabilem assertit *Suarez*, *Sa*, *Lessius*, *Vega*, & plures alii. Non ita tamen ut aliquis horum existimerit licitum esse mediante mendacio crimen contingere. Præmissis non obstantibus, arbitror doctrinam illam haud temere tradendam populo præsertim rudiori, ob incommoda ex ea non satis intellecta facile secutura.

QUÆSTIO III.

Quid censendum de sententia que tradit, non requiri attentionem internam, ut satisfiat precepto recitandi Horas canonicas?

Auctoritatem sufficientem huic sententiae conciliare nititur assertio variorum Scriptorum, qui censemnt attentionem internam non spectare ad substantiam Horarum ab Ecclesia præceptam: modò non exerceatur aliud opus externum quod per se excludat omnem attentionem internam. Non negant tamen intervenire peccatum veniale, aut etiam mortale si adit gravis irreverentia, aut contemptus officiū divini. Ita docet *S. Antoninus* P. 3. Tit. 13. Cap. 4. §. 7. citans etiam Holtensem, & Umbertum. Item *Sylvester* in Summa v. Horæ q. n. n. 13. *Angelus* verb. Horæ n. 27. ,Evagatio, inquit, quæ est advertens, & solum secundum actum interiorum, licet sit temeraria & gravis, non tamen est mortale, nisi propter contemptum. *Durandus* in 4. d. 15. q. 12. n. 6. *Valerius* in Differ. utriusque fori V. Horæ differ. 1. ubi pro se citat plurimos. De hac questione agens *Herrix* Tract. de Relig. d. 1. q. 4. n. 40. & referens non suam sed aliorum sententiam, Censo, inquit, valde probabile ab Ecclesia non præcipi attentionem internam, sed solum externam. Denique *Leander à SS. Sacramento* Tom. 1. de Sacram. Tract. 6. d. 13. q. 13. citans insuper pro eadem *Joan. Medinam*, *Archidiaconom*, *Agidium*, *Dianam*: Sine metu, inquit, probabilem esse affitmo cum *Lessio*, *Henriquez*, *Victorelo*, *Layman*.

Verum, et si haec sententia spectata forte sola auctoritate probabilem alicui videri possit, & idonea ut scrupulosus subveniat, qui facilè imaginatur se in recitatione Horarum nullam habuisse attentionem: existimo tamen spectata ratione illam non subsistere. Negari enim non potest quin Ecclesia divinum Officium præcipiat prout est oratio sive precatio, non ut est sola verborum recitatio sine ulla mentis ad Deum elevatione. Atqui oratio necessariò involvit aliquam mentis applicationem, vel ad sensum verborum, vel ad eum cui oratio perfolvitur; nemo enim dicet illum orare Deum, qui sola voce recitans Psalmos Davidicos curat sibi prælegi aliquam historiam, ad quam totam mentis attentionem convertit. Ergo qui magna parte Officii divini sponte caret omnī proufusattentione internā, non perfolvit orationem quam præcipit Ecclesia, adeoque etiam inde reus est gravis peccati, propter officium divinum non debitē perfolutum.

QUIÆ-

sde
kin

ieo.
ogia

QUÆSTIO IV.

An licitum sit, sicutem probabiliter, in animo desiderare, aut à Deo postulare mortem, aut morbum alterius, si damna ab illo iniquè inferenda non possint aliter evitari?

Respondeo, non paucos esse qui eam doctrinam admittunt, modò hæc duo accedant; **Primo**, ut illud desiderium non oriarit ex affectu inimicitie, quo alteri optetur malum ut ipsi malum est, sed tantum ex desiderio propriæ & alienæ incolumentis, aut utilitatis ab alio iniquè impedienda, sine alia cooperazione externa. **Secundo**, ut damnum avertendum tanti sit momenti, ut possit cum alterius morte æquiparari. Et hanc sententiam docet *Sotus de Jult.* lib. 5. Quæst. 12. *Petrus Hurtado* in 2. 2. Toma. 2. de Char. Disp. 153. Sc. 4. item *Ioannes de la Cruz* in Direct. Part. 1. de homicidio Dub. 3. *Zanardus, Conradus, Cajetanus*. & ipse *D. Thomas* 2. 2. Quæst. 76. Art. 1. Corp. sic loquitur: *Si autem aliquis imperet vel optet malum alterius sub ratione boni, sic est licitum, nec erit maledictio per se loquendo..... Contingit autem, matum aliquod dici imperando, vel optando sub ratione duplicitate boni: quandoque quidem sub ratione iusti: & sic index Ec. quandoque vero dicitur aliquod malum sub ratione utilis; puta cum aliquis optat, aliquem peccatorem pati aliquam egritudinem, aut aliquod impedimentum, vel ut ipse melior efficiatur, vel ne saltem ab aliorum nocumento cesseret. Similiter idem in 3. d. 30. q. 1. art. 1. ad 4.*

Ratio autem hujus est, quia motivum propriæ utilitatis aut incolumentis conservandæ non est per se malum, & affectus mortis alienæ procedere potest non ex vindicta, sed ex motivo honestatis, & justitiae, ne scilicet alter peccet, & Deum ulterius offendat gravia damna inutile inferendo. Sic, si quis furorem amentis declarare non possit, licitum est hominis illius mortem optare: nulla in hoc desiderio intercedit inimicitia. Ex quo pater hujusmodi votum posse tendere in solam indemnitatem propriam, & ab omni vindicta labo defæcari.

Decet tamen ab hujusmodi desiderio homines dehortari, ob periculum, ne dilabantur ulterius ad affectum inordinatum odii, aut vindictæ. Habent intentione ex hac doctrina quod timeant viri potentes, ne iniqua vexatione, pauperum suspiria, & justas ad Deum pœnes in se commoveant, nam, desiderium pauperum exaudit Dominus.

Dices, Doctrina hæc videtur proscripta ab Innocentio XI. in propositione 13. *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alienius tristari, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere & desiderare; non quidem ex dissidentia persona, sed ob aliquod temporale emolumentum.*

Respondeo, negando assumpsum. Non enim admittunt Theologi prædicti probabilem sententiam tam indefinitam, ut continetur in propositione damnata, neque ob temporale emolumentum: moderationes adhibent (quemadmodum in principio insinuvi) magnâ dignas considerationem. Quia omnes neque explicitè neque implicitè adhibentur in ista propositione: Non explicitè, quia tantum caverut ne fiat ex dissidentia persona; non implicitè, videlicet per hæc verba: *Si cum debita moderatione facias, quia*

expressè dicuntur (quod dicti Theologi non admittunt fieri id posse ob aliquod temporale emolumentum), illud non exponendo ulterius, quod tamen necesse fuisset, & quidem magis, quam excipere affectum inimicitie: de hoc qui ut malus, dubitare nemo potest; aliud autem propria utilitatis an, & quoque permisum sit intendere, non ita passim notum. Itaque si actor quicunque propositionis damnatae capere cum volueret in sensu illorum Theologorum, unique etiam usus fuerit iisdem expressè modificationibus, quibus hi utuntur: quod cum non fecerit, signum et per hæc verba: *Sic cum debita moderatione facias, tuum caveri, ne fiat cum immoderato ardore, vel periculo prolabendi in actionem externam: & propter hæc, aliaque, digna fuit illa prohiberi.*

Ceterum ex dictis manifestè sequitur, nequaquam licere filio expetere mortem patris sui ob hereditatem opimam inde sibi obveniatur: Etenim patre iniquè non impedit utilitatem illius, utendo bonis suis quamdiu vivit. Præterea dedecet vel maxime haminem, optare mortem illi, à quo post Deum vitam accepit, emolumento quo cumque temporali, quod de consecutur non obstante, &c. Unde etiam condemnata est ab Innocentio XI. Propositio 14. hinc doctrinæ contraria.

QUÆSTIO V.

An in prælio navali luctum sit militibus, igit pulvri nitrico injicere, & se mari commurre, ne ijsi, cum novi, & opulenta prædatiolum minus deveniant?

Respondeo, probatis Auctoribus videri id licet, si haec conditiones obseruentur: **Primo**, ut si fiat ea intentione ut quis seipsum directè occida, sed ne hostis iniquus prædā ditetur, & si fieri possit, propria vita servetur. **Secundo**, ut nulla sit speculum, aut vitam aliter conservandi, nec in eo itaret ut de anima salute desperetur. Hanc sententiam docet *Lefsius* de Jult. & jure lib. 2. cap. 9. Dub. 6. & probabilem censet *Marchantius, Trullensis, Fr. Velasco, Wigers*, de Jult. Tract. 2. cap. 1. Dub. *Malderus*, & *Diana* Part. 5. Tract. 4. Refol. 26. & libi: Contra plures qui existimant hanc esse directam occasionem, quæ numquam licita est.

At contrarium probatur, quia sine directa uocione licitum est adhibere ignem pulvri tormentum ad evertendam arcem aut mœnia hostilia, eti quia si deat se arcis ruinæ, aut alio modo interimendum, et admittit *Cajetanus*, & *Sylvestrus* verbo bellum. Quæst. 3. Item in naufragio qui arripiuit tabulam, quæ possit vitam suam servare, licet eam concide viro principi, aut etiam insigni amico, eto vide se fluctibus absforbendum, utri dicer *Victoria*, alioquin *Diana* Part. 5. Tr. 4. Refol. 4. Laudat quoque *S. Ambrosius* Lib. 1. de Offic. cap. 40. factum Eleazar lib. Machab. cap. 9. qui ut turrim lignicam hostibus cœtam & elephanti impositam everteret, elephanti se superposuit, eumque gladio confudit, cujus tamen lapsum quoque obruendus erat.

Nec leve pondus huic sententiae adjicit mandatum *Philippi* IV. Regis piissimi, quo præcepit *Ducibus navium Indicarum*, ut si nequeant aliter hostes evadere, naues perforent, ut submergantur, ne prædatam opulenta in hostium potestatem deveniat, quibus suas vires contra Regem multum roboretur. *Hoc*

Hoc verò Rex justissimus haud dubiè non præcepisset, nisi ea de re viros doctos ac sapientes consuluerit.

Unde patet, et si hæc sententia ob periculum abusus fraudanda non sit, non esse tamen omnino damnandos, si qui, cum conditionibus initio appositis, eam improbare noluerint.

QUÆSTIO VI.

Quæstio multum agitata est: An, & in qua necessitate teneatur dives ex superfluis sui status proximo subvenire?

Raro locum ullum habebit hæc quæstio, si per superflua, cum quibusdam, intelligas ea qua non requiruntur ad meliorandum statum præsentem, aut acquirendum novum, ut v. gr. ex mercatore fiat nobilis, aut ex Canonico Decanus, ex Decano Episcopus &c. Per superflua igitur hic intelligo ea bona, sine quibus præfens vita status in quo jam constitutus es, fat commodè ducitur.

Respondere ad questionem: Primò, quemlibet graviter obligari, ex superfluis statui præfenti, succurrete gravi necessitate sui proximi. Hoc enim ad minimum requirunt Scriptura illæ qua graviter expobrant, divitibus neglectum misericordia, in sublevandam famam, siti, & nuditatem proximi.

Dico etiam secundò, graviter peccare divitem cui decerum est ex superfluis suo statui, in Communibus pauperum necessitatibus nullam elemosynam erogare. Hanc quoque assertionem probant eadem Scriptura, & communior Doctorum consensus.

Sunt tamen aliqui Auctores qui negant in hoc causa gravem obligationem incumbere. Nec desunt ali qui pro hac subventione nullum præceptum, sed tantum consilium admittunt. Pro hac doctrina addicit Diana Part. 2. Tract. 16. Refol. 26. Sylvestrum, Alenfem, Armillam, Paludanum, Gabrielem, Navarum, nec non D. Antoninum, Molcesium, Medinam, Toletum & Malderum. Huc etiam adduci possunt illi qui negant incumbere gravem obligationem subveniendi in gravi necessitate, ut est Gabriel & Alenfus, eamque doctrinam probabilem vocat Malderus apud Dianam loco citato. Quamvis illud sufficiet vi deatur absque motivo sufficiens, ob rationes supra assignatas.

Quæst. An probable sit, in extrema etiam proximi necessitate precepto subveniendi satisfacere cum, qui egeni mutuum concedit, cum obligatione reddendi si ad lautiorem fortunam perveniat? Doctorum hanc in præi probabilem absolutè censet, & docet Martinus Navarrus in Summa c. 24. n. 5. & fufius cap. 17. n. 61. Adrianus postea Pontifex illius nominis Vl. in 4. de Ref. pag. 64. col. 4. Covarruvias in Reg. Pecc. Part. 2. §. 1. n. 4. citans Almainum, & Medina. Denique auctor recentior Franciscus Bone Spei approbat doctrinam illam ut ratione contentaneam, quando dicta necessitas moraliter certò prævidetur non nisi aliquo tempore duratura.

QUÆSTIO VII.

Quid sentendum de opinione que docet, Non esse Simoniam, obligare se pacto expresso conferendi spirituale pro temporali ex gratitudine, vel alio titulo non involvente commutationem iustitiae?

Respondeo, opinionem illam esse improbabilem, præterim post dannatas ab Innocentio XI. Propositiones 65. inter quas Propositio 42. 45. & 46. favere videtur isti opinioni.

Addere, nisi in quaestione sub mortali id prohiberetur, facile eluderetur lex Ecclesiæ prohibens simoniam vitium: tradens enim vel accipiens temporale occasione spiritualis, excusat sic semper posse ab omni peccato mortali, cum facile ultra æquitatem propria cupiditas impellat. Alia ratio, quæ communiter à Doctoribus adseritur, habetur infra Part. 3. Tract. 5. c. 12. in fine. Et pluribus hanc doctrinam confirmat Suarez Tom. 1. de Refig. lib. 4. de Simonia. cap. 45. n. 9. Layman lib. 4. Tract. 10. cap. ult. §. 2. Azorius, Filiucus, alioque reprobantes pactum illud, do, ut te obliges ex gratitudine daturum.

QUÆSTIO VIII.

An & qui Theologi admissant, excusandum esse ab omni culpacionem veniali, qui exercet copulam conjugalem ex sola causa fedandi libidinis?

Respondeo, plures id admittere, si copula illa sit moderata, & alios fines positivè non excludat, ut est procreatio prolis, aut perfidio debiti conjugalis. Quamvis enim videantur aliqui moderni cum Simichio hanc doctrinam novâ laxitatis acculcare, pridem tamen pro ea Sanchez de Matrim. l. 9. d. 9. adducit plures, & prestantes Theologos, Cajetanum, Durrandum, Richardum, Majorem, Almainum, Nider, Philarchum, Anglescum, Palacios, Perezum, Navarrum, &c. Negari enim non potest quin usus matrimonii institutus sit etiam ad fedandam libidinem, & ad virandum hoc modo peritulum incontinentia, ut colligi potest ex verbis Apostoli, Melius est habere quam ure.

Sed quæres porro: An usus conjugii propter solam delectationem sit necessariò peccatum saltem veniale?

Reipondeo, prohibitam esse partem negativam ab Innocentio XI. Propositione 9. Ratio est, tum quia delectatio non rectè statuitur homini causa integræ exercendi illuminaçtum, qui præcipue ordinatur ad alios fines honestos, quos excludit, per affectum illum immoderatum: Tum quia illa voluptras carnalis plurimum perturbat corpus, ac destinat mentem suffitentis; ut proinde à ratione alienum omnino sit eam sic per se instar bruti appetere. Itaque, omib[us] s[ecundu]s aiorum opinionibus, tradunt hanc doctrinam, ad mentem illam Pontificis, S. Gregorius Magnus in R. sp. ad 10. Interrog. Augustini Anglorum Episcopi, & I. Pastor. curæ P. 3. Admon. 28. S. Augustinus citatus pro eadem lib. de bono Conjug. c. 6. 10. II. 3. contra Jul. c. 21. I. 1. de Nupt. & Concipi. c. 4. S. Petrus Damiani I. 1. Epist. 15. & S. Thomas 4. Sent. d. 31. q. 2. a. 3. in Corp. Quos paucim fiquuntur Auctores nostra Societas, ut Card. Toletus, Prepositus Cominck, Tannerus, Amicus, Di Castillo, Henriquez, Fagundez, Sanchez, aliquæ qui accuratè citantur apud Wilhelmum Sandauum in Confut. triumvir. ad Propositionem 9.

QUÆSTIO IX.

An, aut quomodo admitti possit, illum qui interpolatus vicibus peritura modica & tantum venialia ad summam notabilem pervenit, non obligari sub mortali ad totius summe restituitionem?

Ut autem illa fuit, sunt tunc venialia, requiri ritue, ut dum minuta quantitas surripitur, non

sde
kin

leo.
pgia

Si intentio progreendi ad aliam, & aliam, qua simul sumpta compleat summam notabilem: requiritur etiam, ut in illa ultima acceptione non adverterat surripiens se completere materiam gravem.

Respondeo igitur ad quæstionem, id simpliciter admitti non posse. Ratio est, quia qui graviter læsit jus alterius, debet illud etiam sub gravi peccato reparare: sicut enim natura dicit non posse alteri inferri injuriam, ita quoque dicit eam si illata sit, esse compensandam. Jam autem ille de quo hic, graviter læsit jus alterius, perveniendo catenuis ad summam notabilem; cum per hanc, licet paulatim acceptam, damnum verè magnum intrulerit proximo rationabiliter invito; adeoque moraliter illa farta minuta dici possunt una summa totalis. Sic docent & probant fusi nostri passim, *Suarez, Azor, Rebekus, Valentia, Salas* eosdem citans in t. 2. q. 88. d. 16. scđt. 27. Sanchez l. 1. in decal. c. 4. Reginaldus Tom. 2. c. 1. q. 4. Vafquez Tom. 1. dif. 146. c. 2. aliquie.

Dices primum, Summa notabilis simul, longè majoris estimationis est & magis utilis ad usum humanos, v.gr. ad emendam pro opportunitate rem notabilem, quam eadem summa accepta per partes post certa intervalla, ut pater in censibus & in solutione, quæ praestari debet diversis terminis v.gr. post singulos annos pars tertia, vel quarta: ergo etiam lex naturæ magis prohibet acceptionem rei notabilis simul, quam ejusdem per partes: Ergo is in casu non obligatur ad restituendum sub mortali.

Respondeo, inde tantum sequi, quando minuta successivè accipiuntur, eò majorem quantitatem requiri ad materiam notabilem, quò majus est intervalum temporis inter singulas acceptiones: nos verò supponimus per minutam furtam & tantum venialiter ablatam esse materiam notabilem in ratione damnificationis proportionatè ad intervallum. Quod quidem si valde exiguum aut non adeò magnum sit, non requiritur ad materiam gravem major quantitas, dum paulatim accipitur, quam dum simul; eò quòd tum illa ejusdem sit estimationis aut æquè plerumque utilis ad usum humanos: Aliud est dum intervallum multum notabile intercedit.

Dices Secundò, cum in qualibet acceptione surripiens non peccaverit nisi venialiter, non videtur obligari posse ad reparationem omnimodam sub gravi peccato: pena namque debet esse proportionata culpa.

Respondeo Primò: subinde aliquis obligatur sub mortali ad restitutionem rei alienæ, qui antecedenter ne quidem venialiter peccavit, ut pater v.g. in eo, qui comperit se detinere summam notabilem alterius in se vel in æquivalenti: hic enim sine dubio peccaret graviter, si eam non restitueret. Neque obligatio ista propriè est pena, sed potius onus quòd vi damni inique illati oritur, non ut obligato malè fit, sed ut damnificato satisfiat.

Respondeo Secundò, negando assumptum: ad obligationem sub gravi restituendi summam notabilem, etiam per partes acceptam, sufficit, quòd qualibet ejus pars ablata fuerit deliberatè: nam sic æquè leditur proximus (ut suppono) in bonis suis, quam si eadem summa ablata fuisset simul. Ad peccatum autem mortale insuper requiritur, ut summam istam intenderit auferens vel latenter praviderit: Deus namque in iracondo seu puniendo respicit potissimum

mum qualitatem voluntatis prævæ; in obligando ad compensationem, qualitatem noxæ alteri illata. Itaque pro magnitudine damni inique illati, gravis velvis obligatio necessariò exurgit, non pro magnitudine peccati: alias qui rem pravam alteri abstulisset cum peccato mortali, vel quia putabat esse magni valoris, vel quia habebat intentionem auferendi successivè plura usque ad summam gravem, teneretur sub mortali rem illam parvam restituere, quod tamen à vero abnum est.

Ex dictis colligitur primò, illum de quo in quæstione, obligari similiter ad redditionem, etiam quantum sic accepta consumpta fuerit: nam manet tunc equidem verum, quòd intulerit proximo per injuriam grave nocumentum; ad quod parum revere solet, hinc res ipsa sic accepta consumpta sit, hinc non. Si tamen ea extaret, teneretur is sub mortali ad restitutionem, non tantum ratione injurie acceptionis, sed etiam ratione injustæ detentionis quantitatibus notabilis ex minutis conflata: proximus enim utroque modo graviter damnificatur.

Colligitur secundò, non exurgere obligationem magnam, quando illa minuta furtam sic acceptalem, ut in morali estimatione una summa totalis, aut notabilis damnificatio conferat: quo modo nequeat; prout si, dum inter quolibet furtum, per se leve, spatium longi temporis intercedit. Quod etiam specialiter locumlibere potest in talibus furtis levibus domeſticorum circa ea quæ alias in usu communi sic consumerentur ut perirent ut Dominus levem ex iis jacturam sustineret, adeoque non censetur plerumque rationabiliter esse graviter invitus.

Cæterum sententiam prædictis oppositam tradicunt multi; sed hanc rectius probari patet expeditius, ut & ex iis quæ habentur infra Part. 3. Tract. cap. 7. n. 7.

Quæresporò: An licitum sit, non tantum in extremis, sed etiam in gravi necessitate furari, aut potius semper quantum necesse est ad sublevandum necessitatem?

Respondeo, partem affirmativam etiam pro Gratia necessitate, prohibitam esse ab Innocentio XI. Propositione 36. Ratio est, quia licet aliis teneatur per se proximo in gravi necessitate subvenire, non tamen ex iustitia, uti tenetur in extrema necessitate. Colligitur hoc ex ipsa divisione bonorum in principio mundi: illa namque à Deo ad usum hominum condita, dividit non potuerunt nisi hac conditione, ut quilibet in extrema necessitate ex illis accipere posset quantum necesse esset ad eam sublevandam: ex lege enim naturali obligatur homo vitam suam conservare, quod diu potest. Hoc autem non habet locum in quæstione, siquidem ibi non agitur de periculo saltem propriè quo mortis.

Præterea, facultas surripiendi in gravi necessitate, noxia valde foret generi humano: daretur enim occasio furandi, cum frequenter fingerent sibi necessitatem gravem pauperes ad accipienda aliena, quale inconveniens non ita occurrit in facultate accipendi in necessitate extrema.

Attamen censeo, illum qui tantum per accidentem incidit in gravem necessitatem, & aliunde potest, vel erit pro re in necessitate ablata facile satisfacere, posse auferre quantum eo tempore indiger, cum voluntate.

luntate compensandi prima opportunitate, si indigen-
tiam manifestare nequeat absque notabili incommodo. Ratio est, quia Dominus esset irrationaliter
invitus circa istam ablationem, in talibus circumstan-
tia, & circa suum singulare incommodum.

QUÆSTIO X.

*Ancenseri rite posse illum excusari à jejunio, qui
posse causam non necessariam v.g. lusum pile,
aut etiam causam illicitam, ex qua prævidet
secutur an gravem corporis defatigationem?*

PArtem affirmativam, saltem ab auctoritate, probabilem reddit consensus plurium Auctorum, qui tradunt sic defatigatum excusari à precepto jejunii post fatigationem ex tali labore contractam, adeoque posse comedendo vires reparare: quamvis vide surpeccasse in causa, afflumendo labore cum jejunio non consistentem. Tradit enim in primis *Pasquagius decisione 230.* hanc esse doctrinam communem; idenque colligitur ex iis quea notat *Diana Part. 10.* Tract. 14. Refol. II. & *Leander* de s. preceptis Tract. 5. d. 8. q. 156. denique *Sylvester* idem docet V. jejunium n. 14. Addit, inquit, *Petrus de Palude*, quod si peregrinatio non est necessaria, peccat illam aggrediens induceret.... cā tamen aggredit, licet incompossibile jejunium frangere, sicut infirmo ex sua culpa, durante infinitate. Quibus in hoc accedit *Escarinus*, ac *Filicinus*.

Sed neque peccare contra legem jejunii ponendo cuiam defatigationis aliunde illicitam, ex qua prædebatur securorum impedimentum jejunii dicitur docet *Bonacina* Tom. 2. d. 2. q. 8. p. 1. n. 16. ac *Leander* supra, agens etiā de labore querendi concubinā, citatq; pro se *Medina*, *Dianam*, *Filiciniū*, *Perrum de Ledesma*, & alios. Evidunt enim hi nihil fieri contra hujusmodi precepta politiva, per hoc quod aliquis velit se ponere in eo statu aut circumstantia ad quam vis preceptū se non extendit; ut licitum est se transferre ad locum ubi jejunium non obligat, etiam eo fine ut quis à jejunio eximatur, & genio liberius indulget.

Verum his non consentio, quia existimo hæc præcepta non tantum exigere ut quivis non impeditus ea obseruer, sed etiam ut quis sine debita causa eorum observationi impedimentum non apponat. Quamvis admittant, impedimento jam illicite posito, per ipsam comelitionem subseqüentem nullum peccatum admittit. Et idem est de violatione Festi per omissionem Sacri quando aliquis labore illico, aut eruphi ita se grava vit, ut tempus Sacri somno aut insomniati insu- mere necessariò debuerit.

*Queres porrò: An eximatur à jejunio, qui noctu ne-
quit dormire nisi sumptu cœnā?*

Respondeo talē non eximi, etiā magnam noctis partem cum notabili incommodo insomniē ducar, dummodo, possit juvari alio modo, nempe si dif- ferat refractionem usque in vesperam sumendo in prandio (quamvis præter utrum) solam collationem: Ecclesia enim permittit tantum, cuius non impedito, unicam cibarfectionem in die jejunii, non determinando præcisè illius tempus. Sinautem tamdiu jejunare nequeat absque gravi decreimento, tunc juxta generalem intentionem Ecclesiae eximitur à jejunio. Ratio depro-

R. P. Arfdekk. Tom. II.

mi potest ex D. Thoma in 4. d. 15. q. 3. a. 2. ubi docet, *Bonum statum virtutis consistere in conservatione vita, & voluntatis, sufficientis ad opera que quis facere debet.* Et postea docet generaliter, *Omnis id excusare à lege jeuni- ni, cum quo simili & jejunio prædictus status conserva- ri non potest.*

Plures quidem Auctores, quos adducit *Diana P. L.* Tr. 9. Refol. II. docent præsumptum absolutè liberari præcepto jejunii, adeoque non teneri in prandio ad solam collationem, ex eo quod nemo teneatur (ut ipsi dicunt) inverttere ordinem refractionis ab Ecclesia constitutum. Verum hoc non tam est probare, quād supponere ut certum id, de quo agitur in questione. Deinde negamus (uti prædictum) ordinem refractionis ab Ecclesia constitutum esse: solum ille habetur ex generali jam consuetudine, à qua recedere licitum est ob justam causam. Sic mercatores, aliqui in simili causa ut negotia sua peragere possint, differunt sāpē & benē comestione ordinariam in vesperum, su- mentes circa meridiem tantum collationem.

QUÆSTIO XI.

*An satis probabile videatur, ligatum voto simpli-
ci Castitatis, si contrahat matrimonium sine dis-
pensatione, peccare mortaliter in primatantum
petitione debiti, non sequentibus.*

Ratio dubitandi est, quod consummato matrimo-
nio per primam petitionem debiti, non possit am-
plius servari castitas, ac teneatur alteri parti petenti
debitum reddere, quod videtur non minus castitati ad-
versari quād debiti petitio; ergo deinceps se habet er-
ga conjugem ac si castitatem non vovisset, cum jam
sit in eo statu constitutus in quo non possit castitatem
servare. Atque hinc non pauci Auctores hanc senten-
tiam docent, ac probabilem censem apud *Mendo* in sta-
tera opin. diss. 5. quest. 21. &c.

Respondeo tamen, etiā forte dicta opinio à Docto-
rum auctoritate non sit improbabilis, nihilominus speclata ratione dicendum videtur, obstrictum
voto castitatis si matrimonium contrahat, non posse
aut primā vice, aut deinceps sine gravi peccato poftu-
lare debitum conjugale, nisi prius voti dispensationem
obtineat, uti nobiscum docet Card. *Toletus* lib. 4. sum.
cap. 18. *Valentia*, *Henriquez Em. Sa.*, *Coninch*, *Reginal-
dus*, *Layman*, & alii palliū Societatis auctores apud
Thom. Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 33. n. 5. Et proba-
tur, quia votum castitatis includit obligationem præ-
cepti negativi, cum promittat abstinere ab omni
actu venereo; præceptum autem negativum pro omni
tempore & statu durare censetur; ergo etiā voti
adstrictus, ratione vinculi fortioris, ac juris a comparte
per matrimonium acquisiti, comparti petenti debi-
tum reddere, non poterit tamen illud postulare, cum
sit ipso liberum ab hac postulatione abstinere nec ad
eam per matrimonii vinculum adstringatur. Et con-
firmatur ex *Cap. Quanto, de iure iurando*, ubi declara-
tur juramentum obserandum esse in quantum potest;
cum ergo castitas, ex parte voventis servari possit, sal-
tem per abstinentiam à petitione debiti, urget semper
obligatio voti utrāb eadem abstinatur. Hinc qui in
casu debitum petiri, debet id distinctè in confessione
explicare, cum sit circumstantia Sacilegii, quæ conti-
net malitiam specie diversam.

O

QUE-

sole
kin

leo.
pgia

QUÆSTIO XII.

An censeri possit, licitum esse inebriare aliquem qui decrevit magnum aliquid malum patrare, si nequeat alio modo impediri?

Responder, cum aliis, Lessius de justitia lib. 4. c. 3. dub. 4. n. 33. his verbis: *Hoc casu videri licetum provocare ad egales haustus, & alterum inebriare, hoc est, potu consopire.* Idque probat hanc ratione: Licitum est suadendo alium inducere ad minus malum, ut impediatur à graviori malo quod admittere decrevit, ut docet communior opinio: Sed in hoc casu nihil aliud sit quam suadere & inducere ad talem ebrietatem ut gravius malum evitetur: ergo hæc inducere non est illicita. Favet huic responso Cajetanus in 2. 2. quæst. 150. art. 2. & Sylvestris in Summa, verbo Ebrietas, ubi docent non peccare cum qui per modum medicinæ necessaria alium inebriaret ad corporis aegritudinem depellendam, quia non tendit in potum ut delectabilem, ideoque non peccat contra temperantiam. Unde inferendum videtur à fortiori idem licere ne anima in statum multo deteriorem prolabatur. Repugnat vero huic sententia Laymaris Tom. I. Lib. 3. Seçt. 4. n. 6. negans licere alium inclinare ad minus malum, si non sit pars mali majoris ad quod aliis se de facto determinavit. Responderi tamen possit minus malum semper in majori eminenter contineri, ideoque non delunt qui putant sententiam illam posse probabilem judicari.

Sed potius ex ultimo oppositum dicendum, præsumtum de ebrietate formalis. Moveor: quia formalis Ebrietas censetur esse intrinsecè mala, ac proinde nunquam licita: cum per eam homo contra naturam reddatur similius bruto in actionibus suis, etiam dum vigilat. Dum dormit, similis quidem est, at juxta naturam: quia somnus tam uni quam alteri necessarius ad vitam conservandam, utrique consequenter naturalis censetur.

Dices, homo privatur aenè usi rationis per somnum ac per ebrietatem, ergo sicut licetè potest etiam arte procurare illum, ita & poterit hanc procurare.

Respondeo, negando antecedens: per soporem enim sic capitur quis meatus, ut nihilominus queat ad ea quovis momento redire, nempe si expurgescatur, aut ab aliquo excitetur, quod locum non habet in ebrio.

Instabis, minus malum est privatio ad tempus rationis, quam patratio v. g. homicidii, ergo ad hanc avertendam licitum erit inebriare eum, de quo in questione.

Respondeo, negando sequelam: privatio rationis quamvis secundum se non sit peccatum, tale tamen est efficere eam per intemperantiam, aut modum à natura alienum: nam per ebrietatem (ut ex ante dicitur pater) redigimus ad talē statum, ut pro aliquot horis absolute nec salutem nostram operari, nec actionem ullam humanam, quantumvis necessariam, ritè exercere valeamus. Non sunt autem facienda mala, ut eveniant bona.

Adde, quod scelus ab alio designatum, videatur in casu impediti posse, offerendo illi potionem somniferam, absque eo quod hoc advertat.

QUÆSTIO XIII.

An qui Testamentum aut aliud instrumentum publicum & legitimum amisit v. g. de sua negligentia, patrimonio, &c. possit privatim aliud simile confidere?

Illum per hoc non peccare saltem gravior, cum pluribus docet Mendes in Statera disserit. 13. quæst. 17. Navarrus in summa lat. c. 17. n. 168. Ex faventibus qui admittunt non esse fallarium qui mutat Scripturam in aliqua re dummodo veritati initiat, i.e. *huius Clarus, Alciatus, Menochius de presumpt. lib. 1. presumptr. 20. n. 55.*

Ratio est, quia neque hic intercedit dolus, neque ulli iactura infertur, siquidem aliud instrumentum simile & legitimum antecedenter extabat, quod disfuitum amissum fuit, ac proinde nullum ius novum secundo conferitur: ergo novi instrumenti subiectio, cum nulli oblit, & profis conficiunt, non peccat ex ea parte esse injurio.

Fatendum tamen est; in foro externo illum fori puniendum qui tale instrumentum confecisse deprehenderetur; quia forum externum non præsumit illud instrumentum in locum alterius substitui, sed de novo subornari, ideoque actionem hanc tamquam per leges prohibitum puniret. Hic autem agitur de foro conscientia, in quo, secluso scandalo, aut ab incommmodo extrinseco, assertur hanc actionem nullam injuriam continere.

Dixi in resolutione, non peccare, saltem gravior. Quia non pauci in confectione & usu istius instrumenti admittunt incurri peccatum ventiale contra veritatem, siquidem illud proferens intendit ut falsò creditur esse instrumentum quod primò auctoritate publici confectum fuit. Alii vero ajunt illam deceptionem sequi tantum per accidens, & preter intentionem conficiuntis novum instrumentum, quæ per se non intentad deceptionem, sed ad conservandum suas formulas aut famam, alias sine sua culpa, sed casu forsan amittendam, idque cupi fieri per illud instrumentum non tamquam primum, sed tamquam conforme veritati, & æquitati, quæ in eo continetur.

QUÆSTIO XIV.

Quid agendum in Missione, ubi rata est praefatio Pastoris, de absolutione Sponsi, qui ipsius Nuptiarum reprehenditur usque libidinosa, in Confessione qua se ad Sacramentum matrimonii suscipiendum disponit?

Resolvere videtur contra alios passim novus Actor in sua Methodo remittendi & retinendi peccata p. 15. differendam esse istius Sponsi absolutionem donec tandem ipso actu constet securum esse via emendationem, nisi forte præbeat signa penitentie extraordinaria. Quia in confuetudinariis vix reputatur conversio vita repentina. Et quidquid ex illa dilectione sequetur turbarum, aut incommodorum, non poterit Pastor imputari.

Respon-

Respondeo tamen, hanc dilationem non esse conformem communī praxi, aut sententia Doctōrum patrum recepta ac probata, nisi pr̄ter subitanēam illūmodi conversionem, adsit in p̄nitentia speciālis ratio cur d̄ pr̄senti illius dispositione prudenter dubitare oporteat. Nam absque hujusmodi ratione imprudens est Confessarii dubitatio, dum p̄nitentia affirmans se ex animo & seriō de peccatis dolere, firmumque habere propositum emendationis, ac paratum esse remedia in hunc finem à Confessario praescribenda amplecti. Neque pr̄ter hac aliud à Tridentino ad legitimam p̄nitentiam dispositionem requiriatur. Quod si aliquid horum in p̄nitentia minus perfectum appareat, pro idoneo remedio non est statim differenda ab solutio, sed proponenda sedulō alia motiva quibus illa dispositio perficiatur. Si verò nihil istorum desideretur, quorūcum cum tantis incommodis in tempus futurum & incertum proroganda abſolutio?

Si pr̄tendis periculum relapsus: An non vides periculum illud dilatā abſolutione magis invalēscere? Sic enim p̄nitentia advertens se in pr̄stimo statu relictum, & nondum gratiæ reſtitutum multo facilius peccatis suis nova peccata accumulabit, sperans omnia summa unica abſolutione abolenda: qui li ab initio absolitus fuisset, majorem cautelam adhiberet, ne novo flagitio acceptum gratiæ statum amitteret. Quin & ipsa gratia Sacramenti, ad resistendum tentationi, maiores ei vires suppeditaret.

Denique praxis contraria, pr̄fertim in casu propoſito, manifestè adversatur confilio Apostoli, qui pro remedio contra relapſum in libidinem hortatur 1. ad Cor. 7. Si non continent, nubant; cum è contrario praxis illa novitia pr̄fcribat, ut prius dicant se contineat, quam nuptiis pro incontinentia remedio utantur. Quid vero aliud hoc est, quam velle a grum p̄nis à morbo integrè convalescere, quam ipsi licet pharmacum sanando morbo idoneum adhibere?

Hic omnino contraria videtur methodus abſolucionis quæ traditur in Tridentino ſess. 14. cap. 2. ubi docet, Christum voluisse lapsos in peccata ſe fiterre tamquam reos in tribunali p̄nitentiae, ut per Sacerdotum sententiam non ſemel, ſed quoties de admittit p̄ peccatis ad ipsum p̄nitentes conſugerint, poſſant liberari. Declaratigit universim, & fine exceptione, p̄nitentes etiam relapſos poſſe toties rite converti, & toties ſacerdote abſolvī, quoties de peccatis verè p̄nitentes ad ipsum conſugerint. De hac autem p̄nitentia ſufficienti non potest aliunde certus eſſe Confessarius, niſi ex verbis, & testimonio ipſius conſiderant, futuram vite emendationem toto animi affectu promittentis. In tribunali enim p̄nitentiae peccator non ſolum agit partes rei, ſed etiam accuatores & reſtiſ: ideoque illi credendum, non tantum quando ſe accusat ut reus, ſed etiam quando affirmat ut reſtiſ ſe de peccatis dolere, & emendationem ſeriō proponere, niſi ex signis moraliter certis conſerat contrarium.

QUÆSTIO XV.

Quid dicendum in communi de aliis Confucetudinariis qui more ordinario conſitentur ſe ex pravo habitu in idem peccatum ſep̄e relapsos fuiff?

R Eſpondeo, Et si aliquando poſlit eſſe res conſiliū ut talis benignè diſferatur, nihil tamen vetat ſine delatione tales abſolvī, ſi ſincere aſſerant ſe ex animo de peccatis dolere, ac ſpondeant emendationem, nec reculent media congrua contra illam peccandi conſuetudinem; niſi apud eundem Confessarium eadem promissa nimis ſep̄e refellerint. Quanvis huic praxi nova quorundam Methodus & doctrina reclamat, de qua alibi. Interea advertant illi, Sacramentum p̄nitentiae iſtitutum eſſe propter hominem, non autem hominem propter Sacramentum, ac proinde Chriftum male aliqui periculo exponi Sacramenti valorem, quam hominis Salutem aeternam: haec autem, dilatā abſolutione, diſcriben incurrunt, ſive ex morte improvifa in ſtatū peccati, ſive ex desperatione p̄nitentis non facile ad Confessarium redituri, ſi experientur poſt confeſſionem cum robore & p̄nitudine iſtitutam, ſe in eodem ſtatū relinqui, & abſolutionis beneficium fruſtra implorare.

Advertant etiam, lucrum ingens ex merito & fructu bonorum operum, & indulgentiarum, & Eucharistiæ, quibus p̄nitentia privat, quamdiu in ſtatū peccati ſine abſolutione relinquitur. Denique hujusmodi ſeveros animarum Caractores interrogō, An ipſi, aut alii Confessarii non ſint homines, qui poſſint ſubinde pravâ aliquā peccandi conſuetudine laborare? Id nemo inficiabitur. Quid in hoc caſu illis fiet? An abſolutione deneganda donec tandem forte ſe emendaverint? Inter ea remanebunt in capaces licet baptizandi, celebrandi, abſolvendi, & alia Sacramenta conferendi ſuo populo, cuitementur inſervire. Neceſſe igitur erit, ut vel gregem ſuum debito animarum ſubſidio deſtituant, vel illis per alios deferviant, vel certè ut abſolutionis beneficium, quod alii negant, ſibi velint ſine tali dilatione conſerui. Unicum hiſ malis ſuperest remedium, ut de poſitio errore ac rigore noxiō, juxta legem charitatis & iustitiae, alios in tribunali p̄nitentiae eo modo traſtent quo ſeipſos traſtari cuperent.

Sed quid de Recidivo, qui aliquoties promiſit emendationem, v.g. concubinam dimittere, nec tamen promissa ut potuit implevit? Reſpondeo, talem dimittendum tamquam in diſpoſitum, niſi nova, & extraordi- naria ſeria emendationis ſigna exhibeat.

Cæterum, ut ſupra dixi, non eſſe lege ordinariā diſferendam Confucetudinariis abſolutionem dona caſtu viam emendant, docent tanto numero Theologi, ut ex iis poſſim omnino tringita recte lectos & examinatos ex variis Scholis proferre, inter quos eſt Suarez de Religione Tom. 2. Lib. 3. de Juram. Cap. 8. Lugo de P̄nit. Diſp. 14. Sect. 10. Dicafillo de P̄nit. Diſp. 10. num. 575. Syrius celebris Doct̄or Duacenus 2. 2. q. 13. art. 2. ad 2. Baſilius Tom. 1. verbo, Juramentum, num. 2. Leander à SS. Sacramento Diſp. 7. Tract. 5. q. 34. Can- didus Diſquis. de P̄nit. 24. Art. 27. Dub. 7. &c. Qui- bus accedit recons & doctus auctor Ioannes Boſco de P̄nit. Diſp. 7. Sect. 4. & ex eadem Recollectorum Schola Lovaniensi Guilielmus Herinx qui præclaris meritis Inſulam Iprenię decoravit.

O 2

QUÆ-

QUÆSTIO XVI.

An possit verè probabile censeri, Confessarium, qui in Sacramentali confessione novit Pœnitentem ad officium vel pretaturam indignum esse, posse illi in electione gratuita & secreta suum suffragium denegare?

Par tem affirmatim Autores non pauci omnino ut probabilem in præsenti sicut non dubitant. Docent eam cum D. Thoma quodlib. 5. q. 6. art. 13. *Paludanus* dist. 31. quæst. 3. *Sotus de Secreto* quæst. 4. post concl. 4. *Petrus de Ledesma* in summa cap. 22. dub. 3. post concl. 5. D. Antoninus, *Nugnus*, *Deza*, *Medina*, *Martin de Ledesma*, *Tabiena*, & *Sylvester*, apud Thomam *Hurtado* Tom. 2. Tract. 12. cap. 1. n. 1369. Pro eadem sententia ferè quadriginta Autores refert nosfer Sanchez de matrim. lib. 3. disp. 15. n. 2. Hos sequitur apud *Dianam* p. Tr. 4. Ref. 76. *Portel*, *Navarrus*, *Gutierrez*, & alii quos recenset & sequitur Leander à SS. *Sacramento de Pœnit.* Tom. 1. Tract. 5. Disp. 10. Quæst. 84. Quia, cum suffragium sit occultum, censent neque violari sigillum confessionis, neque Sacerdotem privari suo jure quod habet extra Sacramentum denegandi indignum suum suffragium. Quinimò aliqui apud Sanchez supra docent ad denegandum teneri, si id judicet bono publico expedire.

Nihilominus, seposita auctoritate istorum Theologorum, & considerato fine Sacramenti Pœnitentiae, hanc opinionem ut per se probabilem non admitto. Manifestum namque est confessarium non solum obligari ad servandum secretum, sed etiam non posse sic ut scientia confessionis, ut usus cedat vel in apparenz documentum pœnitentis; cum sic ipsa confessio redderetur per quam suspecta & odibilis. In questione autem, ulius iste cederet in documentum pœnitentis: & per eum usum sibi suspectum, aquæ ac per fractionem sigilli, fideles retrahi possint a plena & candida peccatorum suorum confessione.

Hinc pro regularibus universim decrevit Clemens VIII. anno 1594. Ne superiores eam notitiam, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur. Non parum forte conduceret, si idem pro Secularibus decerneretur. Inter ea non licet nobis generatim sententiam dictorum Theologorum hic sustinere ob Decretum P. N. Claudio Aquaviva anno 1590.

QUÆSTIO XVII.

An rectè censeatur Regularem approbatum ab Ordinario ad confessiones secularium in una diœcesi, validè posse ubique confessiones audire, sine approbatione Ordinarii istius loci in quo versatur?

Pro parte negativa breviter respondeo infra Part. III. Tract. II. Cap. 2. pro qua nunc insuper adduco *Searez de Pœnitent.* Disp. 28. Sect. 6. *Vasquez* Quæst. 93. Art. 3. Dub. 4. *Granadum* Disp. 5. num. 12. *Layman* lib. 5. Tract. 6. cap. 11. num. 8. *Lugo* Disp. 2. n. 29. ubi adduci Deciculum Urbani VIII. E. *Diana* Part. 10. Tract. 13.

Refol. 23. ubi recenset *Breve Innocentii X.* in cuius Angipolitana nova Hispania, impressum Romæ anno 1648. in quo ad dubium nonum, negat Regularibus diœcensem potestatem competere sine approbatione Episcopi diecœfani, cum clausula irritante privilegia in contrarium.

Docent tamen pridem variis, Regulari in una diœcensi approbatum posse ubique confessiones exciperi ut *Leander* de Murcia in cap. 6. Regule S. Francisci q. 8. *Corduba*, *Præpositus*, *Colofus*, quos refert *Diana*, p. Tr. 7. Refol. 59. *Bauni* i. p. Tract. 4. q. 4. & *Bruno Chafing* de Privil. Regularium Tract. 5. cap. 11. Prop. 1. Sed ab his adeo generatim plerique jam & merito recedunt.

QUÆSTIO XVIII.

An Sacerdos Regularis manifestè idoneus, ei probatio ab Ordinario in jure negatur, posse validè in illius diœcensi confessiones excipere?

N Egative resolvo ut infra Part. III. Tract. II. cap. 1. Quia negotio approbationis non est approbatum, quam Tridentinum expresse requirit. Et ita doceat *Searez*, *Vasquez*, *Filiucius*, *Coninck*, *Mendo*, *Dicastilia*, *Lago*, de *Pœnit.* Disp. 21. Sect. 3. n. 53. & plures apud *Dianam* P. 8. Tract. 1. Refol. 85. Quia Tridentinum Secl. 12. Cap. 15. videtur in hoc derogare cuilibet juri antiquo & privilegiis Regularium, dum afferit. Nullum Regulari absque Episcopi approbatione posse confessiones secularium deinceps excipere, non obstante quibuscumque privilegiis.